
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031100061

61

Nº 48, quarta-feira, 11 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2019, entre a UNIVERSIDADE TECN O LÓ G I C A
FEDERAL DO PARANÁ - Câmpus APUCARANA e LEANDRO VICENTE GONÇALVES que tem por
objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão dos contratos (Lei 8.745/93).
VIGÊNCIA: 11/03/2020 a 17/07/2020. DATA DA ASSINATURA: 03/03/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 153019

Nº Processo: 23064057087201966.
PREGÃO SISPP Nº 25/2019. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 19814481000105. Contratado : SILK BRINDES COMUNI C AC AO
VISUAL, -COMERCIO, SERVICOS E T. Objeto: Contratação de empresa para instalação de 35
equipamentos de ar condicionado tipo Spli Hi Wall. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 02/03/2020 a 07/06/2020. Valor Total: R$22.655,50. Fonte: 8100000000 -
2020NE800006. Data de Assinatura: 20/02/2020.

(SICON - 10/03/2020) 153019-15246-2020NE800017

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 16/2019 entre a UNIVERSIDADE TECNO LÓ G I C A
FEDERAL DO PARANÁ - CÂMPUS MEDIANEIRA e IVAN WERNCKE, que tem por objeto a
alteração da Cláusula Terceira - Preço, Forma de Pagamento e Reajuste e Subcláusula
Primeira. VALOR: A retribuição referente a estas cláusulas é correspondente a remuneração
de professor da Classe A, denominação Adjunto "A", Nível 1, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais. DATA DE ASSINATURA: 28.02.2020

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2019 entre a UNIVERSIDADE TECNO LÓ G I C A
FEDERAL DO PARANÁ - CÂMPUS MEDIANEIRA e CRISLAINE TREVISAN DA ROCHA RIBEIRO
FERRARI, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e Rescisão, que
passa a ser até 31.07.2020. Data de Assinatura: 01.03.2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 12/2019 (Lei nº
8.745/93), celebrado entre a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ -
CÂMPUS CURITIBA e JOSÉ HENRIQUE DE FARIA. OBJETO: a modificação da "Cláusula Quinta
- Vigência e Rescisão: este Contrato vigerá no período de 31/03/2020 a 30/03/2021". Data
da assinatura: 31/03/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153019

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23064003500201972.
PREGÃO SRP Nº 166/2016. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 02713530000102. Contratado : ALFA PREVIDENCIA E VIDA S.A.
-.Objeto: Alteração da Cláusula Quarta. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
08/03/2020 a 07/03/2021. Data de Assinatura: 27/02/2020.

(SICON - 10/03/2020) 153019-15246-2020NE800017

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153019

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23064045380201808.
PREGÃO SRP Nº 24/2018. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 13398976000106. Contratado : WORK TEMPORARY SERVICOS -
EMPRESARIAIS LTDA. Objeto: Alteração da Cláusula Segunda. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 05/03/2020 a 04/06/2020. Data de Assinatura: 02/03/2020.

(SICON - 10/03/2020) 153019-15246-2020NE800017

EDITAL Nº 14, DE 5 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Processo Seletivo destinado ao
preenchimento de vagas de Professor do Magistério Federal, para atender o Câmpus
Campo Mourão, de que trata o Edital nº 4/2019-DIRGEP, publicado no D.O.U. de
03.01.2020, seção 3, página 67.

O Processo Seletivo será válido por 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por
igual período, mediante ato próprio da autoridade competente. (Processo nº
23064.058845/2019-63)
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
Área/Subárea: Química/ Educação

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME MÉDIA FINAL

. 1º ANANDA JAQUELINE BORDONI 61,50

. 2º JHENIFFER MICHELINE CORTEZ 57,50

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Vice-Reitora

EDITAL Nº 13, DE 4 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR) torna
público, para conhecimento dos interessados, que prorroga por mais 01 (um) ano o prazo
de validade do Edital nº 7/2019, publicado no DOU de 25 de março de 2019, Seção 3,
página 99, para provimento de cargos do Grupo Magistério, Categoria Funcional de
Professor do Magistério Superior, para atender o Câmpus Guarapuava da UTFPR, nos
termos do artigo 37, inciso III, da Constituição Federal. (Processo nº 23064.046338/2018-
04).

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Vice-Reitora

EDITAL Nº 15, DE 5 DE MARÇO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ (UTFPR), no
uso de suas atribuições, homologa o resultado final do Processo Seletivo destinado ao
preenchimento de vagas de Professor do Magistério Federal, para atender o Câmpus
Campo Mourão, de que trata o Edital nº 48/2019-DIRGEP, publicado no D.O.U. de
10.12.2019, seção 3, página 102.

O Processo Seletivo será válido por 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por
igual período, mediante ato próprio da autoridade competente. (Processo nº
23064.056762/2019-30)

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS
Área/Subárea: Letras/ Línguas Estrangeiras Modernas

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME MÉDIA FINAL

. 1º DEAN GOMES DE OLIVEIRA 66,15

Área/Subárea: Engenharias I/ Engenharia Civil

. C L A S S I F I C AÇ ÃO NOME MÉDIA FINAL

. 1º GISLAINI BEZERRA 71,00

. 2º CRISTIAN GIROLDO PINHEIRO 61,65

. 3º JOÃO LUIZ RISSARDI 56,30
VANESSA ISHIKAWA RASOTO

Vice-Reitora

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o 2º Termo Aditivo do Extrato de Contrato, nº 18/2019, firmado com
GUILHERME ALEXANDRE EMIDIO, publicado no DOU de 02/03/2020, seção 3, p. 64,

onde se lê: Data da assinatura: 20/02/2020,
leia-se: Data da assinatura: 14/02/2020.

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
AVISO DE PENALIDADE

A UTFPR - Campus Cornélio Procópio aplica à empresa VITEC TECNOLOGIA EM
PRODUTOS AUDIOVISUAIS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) nº
08.144/355/0001-66, a penalidade prevista no artigo 7º da Lei 10.520/02, conforme consta
no processo nº 23064.051715/2019-08 e Portaria nº 82, de 05 de março de 2020,
declarando-a impedida de licitar e contratar com a União, pelo prazo de 02 (dois) meses,
sendo tal procedimento informado no Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores (SICAF) e CEIS. O processo está encerrado em sede administrativa.

MÁRCIO JACOMETTI
Diretor-Geral

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2020 - UASG 154358

Nº Processo: 23064007729202010 . Objeto: Contratação da FUNTEF-PR com a finalidade de
dar apoio a gestão administrativa, financeira e operacional ao Projeto do CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO MBA EM FINANÇAS CORPORATIVAS - CÂMPUS CURITIBA Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em
10/03/2020. NELSON DE LIMA MOURA. Assistente em Administração. Ratificação em
10/03/2020. CARLOS WELLINGTON TENORIO DE ARAUJO. Ordenador de Despesas. Valor
Global: R$ 251.370,00. CNPJ CONTRATADA : 02.032.297/0001-00 FUNDACAODE APOIO A
EDUCACAO, PESQUISA E DESENVOLVIMENTOCIENTIFICO E TECNOLOGIC.

(SIDEC - 10/03/2020) 154358-15246-2019NE800110
CAMPUS MEDIANEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n° 23064.004082/2018-50. Termo de Compromisso n° 01/2018, firmado entre a
UTFPR Câmpus Medianeira - CNPJ 75.101.873/0002-70, e a ASSAMA - Associação dos
Agentes do Meio Ambiente de Medianeira - CNPJ 13.051.969/0001-33. Objeto: alteração
das cláusulas primeira, segunda, terceira e quarta do Termo de Compromisso n° 01/2018.
Vigência: 14/03/2018 à 13/09/2020.

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa abaixo, registrada no respectivo CNPJ e considerando o
conteúdo de seu Processo, a penalidade prevista no art. 7º da Lei nº. 10.520, de 17 de
julho de 2002, declarando-a impedida de licitar e contratar com a União, pelo prazo
correspondente, sendo tal procedimento informado no SICAF - Sistema de Cadastramento
Unificado de Fornecedores e no CEIS - Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e
Suspensas. O processo está encerrado em sede administrativa.

. Empresa CNPJ Processo Penalidade Portaria

. VIA NOVITA LTDA 04.447.180/0001-05 23064.050991/2019-41 7 (sete) dias 043, de 09/03/2020

FLAVIO FEIX PAULI
Diretor-Geral

CAMPUS PATO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153177

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23064000338201779.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 10364152000399. Contratado : LINCE - SEGURANCA
PATRIMONIAL -LTDA.. Objeto: Alterar a Cláusula Quinta - Da conta vinculada para a
quitação de obrigações trabalhistas passando a incidir o percentual de retenção de 32,25%
e a Cláusula Décima Quarta - Do preço e da dotação orçamentária reajustando o valor
global da contratação para R$ 411.245,76. Fundamento Legal: 8666/93 . Valor Total:
R$411.245,76. Fonte: 8100000000 - 2019NE800049. Data de Assinatura: 06/03/2020.

(SICON - 10/03/2020) 153177-15246-2020NE800009
CAMPUS PONTA GROSSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153178

Número do Contrato: 25/2019.
Nº Processo: 23064047891201937.
PREGÃO SISPP Nº 55/2019. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 08863519000105. Contratado : ANDRE L. R. ALVES - EIRELI -
.Objeto: Altera vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 18/03/2020 a
02/04/2020. Data de Assinatura: 18/02/2020.

(SICON - 10/03/2020) 153178-15246-2020NE000001
CAMPUS TOLEDO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo nº. 23064.003250/2020-12. Pregão Eletrônico nº. 30/2018.
A UTFPR - Câmpus Toledo - vem notificar a empresa C K YOKOTA MOVEIS, CNPJ nº.

04.340.669/0001-83, devido à falha na execução do contrato, considerando que após receber a
Nota de Empenho a empresa não entregou os materiais no prazo estabelecido no Edital do
Pregão Eletrônico, ferindo o art. 7º, Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e art. 28, Decreto 5.450,
de 31 de maio de 2005.

A tentativa de notificação via postal resultou infrutífera com observação dos
Correios: "NÃO EXISTE N° INDICADO" e não há outro endereço nos sistemas de cadastro. A
empresa fica notificada que, querendo apresentar defesa prévia, no prazo máximo de 5 dias
úteis a contar da publicação desta, dirija-se ao Departamento de Materiais e Patrimônio (Rua
Cristo Rei nº. 19 - Vila Becker CEP 85.902-490 Toledo/PR). O processo encontra-se à disposição
do interessado para vista no horário das 9 h às 17 h.

MILTON WILLE
Pelo Departamento de Materiais e Patrimônio

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
laisfarias
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-11T00:29:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




